**הכנסת**
**מרכז המחקר והמידע**
**המחלקה לפיקוח תקציבי**

כ"ז באייר תשס"ט
21 במאי 2009

**מונחון תקציבי<sup>1</sup>**

"סך התקציב נטו מסתכם בכ-313.3 מיליארד ₪, ההוצאה המותנית בהכנסה בכ-14.3 מיליארד ₪, התקציב ברוטו בכ-327.6 מיליארד ₪, וההרשאה להתחייב בכ-81.5 מיליארד ₪. ההוצאה התקציבית לחישוב מגבלת ההוצאה עומדת על 245 מיליארד ₪, ומהווה גידול ריאלי של 1.7% ביחס לתקציב 2008 בניכוי ההוצאות החד-פעמיות. הגירעון החזוי יעמוד על כ-1% תוצר, וזאת בהנחה של 3.5% צמיחה." (מתוך הצעת חוק התקציב לשנת הכספים 2009, התשס"ט-2008)

במונחון התקציבי שלהלן מוסברים בקצרה כמה מושגים עיקריים הקשורים בתקציב המדינה.

**1. חוקים עיקריים הקשורים לתקציב המדינה**

**חוק-יסוד: משק המדינה** – בסעיפים 3-3 בחוק-יסוד: משק המדינה מובאות הוראות המתוות את המסגרת לאופן קביעת תקציב המדינה והגבלות הקשורות לאישור התקציב ולביצועו. בין השאר נקבע בסעיפים אלו כי התקציב יונח על שולחן הכנסת **לא פחות מ-60 ימים לפני תחילת שנת הכספים**, נקבע נוהל ההצבעה על הצעות חוק תקציביות ונאמר מה הממשלה רשאית לעשות אם תקציב המדינה לא אושר במועד.

**חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985** – חוק זה משמש בסיס לחוק התקציב, המוגש לקראת כל שנת כספים. החוק קובע את אופן הכנת התקציב, את ביצועו ואת אופן שינויו.

**חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992** – חוק זה נועד לשלוט בגירעונות התקציביים ובחוב הציבורי. בשנות ה-90 הדבר נעשה באמצעות קביעה של יעד הגירעון התקציבי, אולם מטרת החוק – הקטנת החוב – לא הושגה. מאז שנת 2004 משמש כלי נוסף לצורך זה: הגבלת הגידול בהוצאה הציבורית ל-1% מדי שנה, ומשנת 2007 – ל-1.7% מדי שנה.

ג. **תקציב הוצאה ברוטו** – תקציב ההוצאה נטו בתוספת תקציב ההוצאה המותנית בהכנסה.

ד. **הרשאה להתחייב** (הטור השלישי בספר התקציב) – תקציב המדינה הוא חד-שנתי.<sup>4</sup> תקציב הרשאה להתחייב הוא הסכום המרבי שהממשלה רשאית להתחייב עליו בשנים הבאות (סעיף 6(א) בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985). בתוכניות ראשיות שלא נקבעה בהן הרשאה להתחייב אפשר להתחייב לסכום שאינו גבוה ממסגרת ההוצאה ברוטו, בתנאי שהסכום יוצא באותה שנת כספים או בשנת הכספים העוקבת (סעיף 6(ב) בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985). עודפים בתקציב ההרשאה להתחייב ניתנים להעברה לשנה הבאה באישור שר האוצר ובהודעה לוועדת הכספים של הכנסת (סעיף 13(א-1) בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985). למנגנון ההרשאה להתחייב שתי מטרות: כלי לשליטה של משרד האוצר על היקף ההתחייבויות בשנים הבאות; שיפור היכולת של המשרדים לנצל את תקציביהם.

לדוגמה, שיעור הניצול מהתקציב המאושר של **המשרד להגנת הסביבה** בשנים האחרונות הוא נמוך יחסית (פחות מ-50%).

### ו. מימון הגירעון

כאשר יש הפרש בין הוצאותיה השוטפות של הממשלה לבין הכנסותיה השוטפות נוצר גירעון, והוא ממומן באחת הדרכים האלה: מלווה בארץ, מלווה בחו"ל, הפרטה וצמצום פיקדונותיה בבנקים (אם יש לה כאלה).

### ז. תקרת הוצאה<sup>6</sup>

חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992, נועד לשלוט על החוב הציבורי באמצעות הגבלת הגידול בהוצאה התקציבית. בשנים האחרונות הביאו לחצים תקציביים את משרד האוצר לנקוט כמה **צעדים רישומיים** שנועדו ככל הנראה להתמודד עם ההגבלה שח תקרת ההוצאות, אולם ללא צמצום הגירעון התקציבי. להלן כמה צעדים רישומיים שנעשו בשנת 2007: